⁷² *Ibid.*, q. 19, a. 1, p. b35.

⁷³ Forma denominans non est solum forma extrinseca ut extrinsece manet, sed ut relinquit ex sua adiacentia exteriori aliquam mutationem in re, quae non est sola applicatio et conditio, sed ratio denominandi cum ordine et dependentia essentiali ab extrinseco concurrente ad ipsam denominationem. Itaque si forma mediante inhaerentia informat, resultat forma intrinseca in ratione informandi. Si mediante aliquo modo, qui non sit inhaerentia, sed mutatio ex adiacentia relicta, est forma non pure intrinseca mediante immutatione intrinseca, quae est ratio denominans (*Ibid.*, p. a34).

⁷⁴ Ista praedicamenta dependere ab aliquo extrinseco existente, non ut a termino, sicut relatio secundum esse, sed *ut a principio et forma, a qua originetur vel circa quam versatur denominatio*. Et iste respectus est secundum dici vel transcendentalis quia, licet dependeat ab existentia illius extrinseci, ut actu existenter denominet, tamen quia essentialiter et per se a tali extrinseco dependet . . . ideo dicitur illa relatio transcendentalis et secundum dici (*Ibid.*, b33).

arises from the adjoinment of an extrinsic principle upon which it depends for denomination.

The Modal Distinction. There remains the problem of determining the type of distinction which exists between the mode and the thing modified. A real distinction is either absolute or formal.⁷⁵ The former is that which exists between two individuals of a species, or between quality and quantity, etc. The latter type of distinction is that which exists between something and its mode, i. e., between a tree and its place; or between two modes really identified with one object but modally distinct. This is exemplified in the distinction which exists between action and passion and between them and motion.⁷⁶ Action and passion are really distinct since they constitute distinct predicaments. The fact that the real distinction between them is not absolute but only modal is established from the fact that in order for the reality of motion to be denominated action, there is not required any new reality, but only that the same reality be related to the agent as originating from it. Or it is denominated passion in relation to its term. This relation, since it is not a new reality, cannot be a predicamental relation but a transcendental relation. Action is consequently only a mode, i. e., not a new reality but a new relation and modification of the same thing.⁷⁷ This fact is confirmed by the example of one person striking another. In the same act by which one strikes and another is struck, there is both action

⁷⁵ Distinctio realis dividitur in realem *simpliciter*, ut inter duas res, v. g., Petrum et Paulum, quantitatem et qualitatem, et in realem modalem seu *formalem*, ut inter rem et modum, v. g., inter hominem et sessionem vel ubi, sive inter duos modos, qui realiter identificantur cum subiecto, id est ab illo realiter non differunt, modaliter autem distinguuntur (*Ibid.*, q. 2, a. 3, p. 294, b24).

⁷⁶ Actio et passio non distinguuntur sola distinctione ratione, sed distinctione modalis seu formali reali, tam inter se quam a motu (*ibid.*, Vol. II, *Phil. Nat.*, Ip., q. 14, a. 2, p. 300, a33).

⁷⁷ Quod vero distinctio istorum trium non sit nisi modalis, ex eo probatur, quia ut realitas illa motus dicatur actio, non requiritur realitas superaddita, sed quod eadem se habeat ad agens secundum rationem originis ab eo; solum ergo est modus aliquis, non realitas distincta, sed eiusdem realitatis nova respicientia et modificatio (*Ibid.*, p. 301, a24).

and passion by reason of the relation of the motion to the origin of the motion and the recipient.⁷⁸

The reality of this distinction of modes from their subject is likewise illustrated in the case of *ubi* and *situs*. These two modes or accidents of the subject can be changed without the subject being essentially affected or ceasing to exist; yet as modes they are identified with the subject.⁷⁹

Conclusion. The following conclusions summarize the doctrine on modes which has been set forth:

1. Since a mode follows upon the reception of one thing by another, all created substantial and accidental being will have mode.

2. The determination which is a mode, since it is affixed by a measure, implies commensuration to an extrinsic principle.

3. Since the form is the received thing, the commensuration or mode will fall upon the form.

4. Since the extrinsic principles of form are the material and efficient causes, a mode implies commensuration to these causes.

5. Modes caused by the activity of created being are intrinsic or extrinsic, depending upon whether they complete the form in its own order (intrinsic) or adjoin a form already completed (extrinsic).

6. A mode is not something entirely extrinsic but is a transcendental relation which primarily signifies something absolute resulting in the form from the adjoinment of an extrinsic principle.

Definition. Interpreting the definition of St. Thomas that "a mode is a determination adjoining a thing" in the light of

•• Et constat etiam ex eo, quia eodem actu, quo impello vel percutio alterum, ille dicitur percussus vel impulsus. Non ergo requiritur distinctus actus seu realitas, ut motus sit actus activi et actus passivi, sed sufficit distincta modalitas (*Ibid.*, p. 801, a88).